
COPIA 
 

COMUNE DI ONANO 
(Provincia di Viterbo) 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Delibera n. 15 del 25/02/2019 
 
Oggetto:  Aggiornamento DUP triennio 2019-2021 
                      
                      

 
L’anno   duemiladiciannove e questo dì venticinque del mese di febbraio alle ore 21,15 in Onano 

nella Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 

ordinario per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor Giuliani Giovanni - Sindaco 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Giuliani Giovanni Sindaco s  

Massella Filippo Consigliere  s 

Giuliani Olivo Consiglere s  

Bragioni Rosella Consigliere s  

Gallozzi Francesca  s  

Giovannini Franca Consigliere s  

Piccini Luca Consigliere s  

Corsini Luca Consigliere s  

Bocchini Francesca Consigliere  s 

Canuzzi Fernando Consigliere  s 

Gessini Lina Consigliere s  

 
                                                                                    Presenti 8            Assenti 3 

 
Partecipa il sottoscritto Dr.Tramontana Mariosante Segretario del Comune incaricato della 

redazione del verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

La seduta è pubblica 



 

Il  CONSIGLIO COMUNALE 

 Premesso che 

il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, 

adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri del 28 dicembre 2011; 

 Visti 

 l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 

presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale”; 

 l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: 

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla presentazione del 

DUP, recita: 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”. 

 Visto il decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministero dell’economia e delle finanze, firmato il 3 

luglio 2015 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 9 luglio 2015, n. 157, che ha disposto il differimento al 31 ottobre 

del termine per la presentazione del DUP da parte degli enti locali;  

 Dato atto inoltre che nel corso della Conferenza Stato-Città del 20 ottobre 2015 è stata raggiunta l’intesa 

sull’ulteriore proroga del termine per la presentazione del DUP al 31 dicembre 2015, formalizzata con decreto del 

Ministero dell’Interno in data 28/10/2015 pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 254 del 31/10/2015; 

 Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio: 

 il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente di fronteggiare 

in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; 

 il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che costituiscono il 

Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. Si compone di 

due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO); 

 la Sezione Strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e individua in coerenza con il 

quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente con un orizzonte temporale di riferimento 

pari a quello del mandato amministrativo. Il quadro strategico di riferimento è definito anche in coerenza con 

le linee di indirizzo regionale e tenendo conto del concorso al  

 

 



 perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale in coerenza con le procedure e i 

criteri stabiliti dall’Unione Europea; 

 la Sezione Strategica individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali 

di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma dell’Amministrazione da realizzare nel 

corso del mandato amministrativo e che possono avere un impatto di medio e lungo periodo, le politiche di 

mandato che l’Ente vuole sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e nel governo delle 

proprie funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di mandato; 

 nella Sezione Strategica sono anche indicati gli strumenti attraverso i quali l’Ente locale intende rendicontare il 

proprio operato nel corso del mandato in maniera sistematica e trasparente, per informare i cittadini del livello 

di realizzazione dei programmi, di raggiungimento degli obiettivi e delle collegate aree di responsabilità 

politica o amministrativa. 

 Visto l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: 

“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

e successive modificazioni”; 

 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 17/03/2018 con la quale è stato deliberato il DUP 

2018/2020 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale; 

 Visto che il predetto DUP ha subito degli aggiornamenti, 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 Visto il parere dei revisore dei conti; 

 Acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 

n.267/2000; 

 Acquisito altresì il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Settore Tecnico ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.  n.267/2000; 

 Con voti favorevoli unanimi   

DELIBERA 

 Di Approvare il documento Unico di Programmazione come aggiornato per il periodo 2019 – 2021,  rispetto al 

precedente approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 20 del  14/02/2019 ; 

 Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione amministrativa e 

gestionale; 

 Di pubblicare la proposta di DUP 2019/2021  sul sito internet del comune – amministrazione trasparente, 

sezione bilanci; 

  

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

           Il Sindaco     Il Segretario Comunale 

F.to   Giuliani Giovanni              F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 

 

.................................................................................................................................. .............................................. 
 

      Parere regolarità     Parere regolarità 

           contabile              Tecnica 

(art.49 D.Lgs 267/2000)             (art.49 D.Lgs 267/200) 

         Favorevole                 Favorevole 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’Art.32  
L.69/2009 e s.m. dal 15/03/2019 al 30/03/2019 al n. 170 del Registro delle Pubblicazioni 

 

   Il Segretario Comunale 

 F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 

................................................................................................................................................................................  

 E’ stata trasmessa al Co.Re.Co. per il controllo: 

 Ai sensi dell’Art.126 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 comma1 

 Su iniziativa del Consiglio o della Giunta (Art.127 comma 3  D.Lgs 267/2000) 

 A richiesta dei Sigg. Consiglieri nei limiti delle illegittimità denunciate (Art.127 comma1  D.Lgs 267/2000) 

................................................................................................................................................................................ 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo (Art.134 comma 1 

D.Lgs. n.267/2000); 

 Non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione; 

 Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000); 

 Decorsi 30 giorni dalla ricezione dell’atto,  dei chiarimenti o degli atti integrativi richiesti senza che il Co.Re.Co. abbia 

comunicato il provvedimento di annullamento (art. 134 D.Lgs. 267/2000); 

 Avendo il Co.Re.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di illegittimità con decisione              N.            del  

    (Art.134 comma 1 D.Lgs. 267/2000). 

    Il Segretario Comunale 

F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 
................................................................................................................................................................................ 

 

Copia conforme all'originale per uso amm 

Il Segretario Comunale 

Dr.Tramontana Mar 

 

Lì ................... 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 



 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO  2019-2021 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI ONANO 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

2 
 

SOMMARIO 

PARTE PRIMA ........................................................................................................................................ 3 

ANALISI DELLA SITUAZIONE INTERNA ED ESTERNA DELL’ENTE ................................................................................... 3 
1 – Risultanze dei dati relativi alla popolazione, al territorio ......................................................................................... 4 
ed alla situazione socio economica dell’Ente ................................................................................................................. 4 

Risultanze della popolazione ...................................................................................................................................... 4 
Risultanze del Territorio ............................................................................................................................................. 5 
Risultanze della situazione socio economica dell’Ente ............................................................................................... 5 

2 – Modalità di gestione dei servizi pubblici locali ......................................................................................................... 6 
Servizi gestiti in forma diretta ..................................................................................................................................... 6 
Servizi gestiti in forma associata ................................................................................................................................. 6 
Servizi affidati ad altri soggetti ................................................................................................................................... 6 
Altre modalità di gestione dei servizi pubblici ............................................................................................................ 6 

3 – Sostenibilità economico finanziaria .......................................................................................................................... 7 
4 – Gestione delle risorse umane ................................................................................................................................... 9 
5 – Vincoli di finanza pubblica ...................................................................................................................................... 10 

PARTE SECONDA ................................................................................................................................. 11 

INDIRIZZI GENERALI RELATIVI ALLA PROGRAMMAZIONE PER IL PERIODO DI BILANCIO ............................................11 
A) ENTRATE ............................................................................................................................................................... 11 

Tributi e tariffe dei servizi pubblici ........................................................................................................................... 12 
Reperimento e impiego risorse straordinarie e in conto capitale ............................................................................ 12 
Ricorso all’indebitamento e analisi della relativa sostenibilità ................................................................................. 13 

B) SPESE ..................................................................................................................................................................... 14 
Spesa corrente, con specifico riferimento alle funzioni fondamentali ..................................................................... 14 
Programmazione triennale del fabbisogno di personale .......................................................................................... 14 
Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi ........................................................................................ 14 
Programmazione investimenti e Piano triennale delle opere pubbliche ................................................................. 14 
Programmi e progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi ...... Errore. Il segnalibro non è 
definito. 

C) RAGGIUNGIMENTO EQUILIBRI DELLA SITUAZIONE CORRENTE E GENERALI DEL BILANCIO E RELATIVI EQUILIBRI 
IN TERMINI DI CASSA .................................................................................................................................................... 15 
D) PRINCIPALI OBIETTIVI DELLE MISSIONI ATTIVATE ................................................................................................ 15 
E) GESTIONE DEL PATRIMONIO CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLA PROGRAMMAZIONE URBANISTICA E DEL 
TERRITORIO E PIANO DELLE ALIENAZIONI E DELLE VALORIZZAZIONI DEI BENI PATRIMONIALI Errore. Il segnalibro non 
è definito. 
F) OBIETTIVI DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (G.A.P.) ..................... Errore. Il segnalibro non è definito. 
G) PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLA SPESA (art.2 comma 594 Legge 
244/2007) ................................................................................................................ Errore. Il segnalibro non è definito. 
H) ALTRI EVENTUALI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE ................................... Errore. Il segnalibro non è definito. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

D.U.P. SEMPLIFICATO 
 

 

PARTE PRIMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANALISI DELLA SITUAZIONE INTERNA 
ED ESTERNA DELL’ENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

4 
 

 

1 – Risultanze dei dati relativi alla popolazione, al territorio  
ed alla situazione socio economica dell’Ente 

 

 

Risultanze della popolazione 
 
Popolazione legale al censimento del                                                                              n. 1140 

Popolazione residente al 31/12/2017 
di cui: 
 maschi 
 femmine 
di cui 
 In età prescolare (0/5 anni)  
 In età scuola obbligo (7/16 anni)   
 In forza lavoro 1° occupazione (17/29 anni) 
 In età adulta (30/65 anni)  
 Oltre 65 anni  
 

990 
 

481 
509 

  
0 
0 
0 
0 
0 

Nati nell'anno  
Deceduti nell'anno  
         Saldo naturale: +/- … 
Immigrati nell'anno n. … 
Emigrati nell'anno n. … 
           Saldo migratorio: +/- … 
Saldo complessivo naturale + migratorio): +/- … 
 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

 

Popolazione massima insediabile come da strumento urbanistico vigente 0 
 



 
 
 
 
 

5 
 

Risultanze del Territorio 
Superficie in Kmq 25,00 

RISORSE IDRICHE 
                                         * Fiumi e torrenti         
                                         * Laghi 

 
0 
0 

STRADE 
                                         * autostrade      Km. 
                                         * strade extraurbane     Km. 
                                         * strade urbane     Km. 
                                         * strade locali     Km. 
                                         * itinerari ciclopedonali    Km. 

 
0,00 
0,00 

85,00 
28,00 

0,00 
 

PIANI E STRUMENTI URBANISTICI VIGENTI 
* Piano regolatore – PRGC – adottato   Si  No           
* Piano regolatore – PRGC - approvato   Si  No           
* Piano edilizia economica popolare – PEEP  Si   No        
* Piano Insediamenti Produttivi  - PIP   Si   No        
 
Altri strumenti urbanistici (da specificare) 
 
 

 
 

Risultanze della situazione socio economica dell’Ente 
 

Asili nido  n.  0 posti n. 0 

Scuole dell’infanzia n.  1 posti n. 26 

Scuole primarie n.  0 posti n. 0 

Scuole secondarie n.  0 posti n. 0 

Strutture residenziali per anziani n.  1 posti n.  28 

Farmacia comunali n.  0   

Depuratori acque reflue n.  2   

Rete acquedotto Km.       0.00   

Aree verdi, parchi e giardini Kmq.     5.00   

Punti luce Pubblica Illuminazione n.  660   

Rete gas Km.       5.00   

Discariche rifiuti n.  0   

Mezzi operativi per gestione territorio n.  3   

Veicoli a disposizione n.  3   

Altre strutture (da specificare) 
   
 

Accordi di programma n.  0 (da descrivere) 

 

Convenzioni n.  0 (da descrivere) 

                                                           

 



 
 
 
 
 

6 
 

2 – Modalità di gestione dei servizi pubblici locali 
Servizi gestiti in forma diretta 
Servizio idrico – Economia  
Illuminazione pubblica – Economia 
Raccolta e Trasporto RSU - Economia 

 

Servizi gestiti in forma associata 
 

Servizi affidati a organismi partecipati 
SIIt Spa 
Esco Tuscia Spa 
 

Servizi affidati ad altri soggetti 
 

 

L’Ente detiene le seguenti partecipazioni: 
 

Enti strumentali controllati: 
 

Enti strumentali partecipati 
SIIt Spa 
Esco Tuscia Spa 
 

Società controllate 
__________________________ 
__________________________ 
 

Società partecipate 
__________________________ 
__________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Altre modalità di gestione dei servizi pubblici 
 

 

------------- 
 
 
 
 
  



 
 
 
 
 

7 
 

3 – Sostenibilità economico finanziaria 
 
Situazione di cassa dell’Ente 
 

Fondo cassa al 31/12/2017 €. 251.991,99 

Andamento del Fondo cassa nel triennio precedente  

Fondo cassa al 31/12/2017 €  251.991,99  

Fondo cassa al 31/12/2016 € 219.877,76  

Fondo cassa al 31/12/2015 € 0,00  
 
 
 
 

Utilizzo Anticipazione di cassa nel triennio precedente  

    
Anno di riferimento  gg di utilizzo Costo interessi passivi 

2017   n. €. 
2016   n. €. 
2015   n. €. 

 
 

Livello di indebitamento 
 

Incidenza interessi passivi impegnati/entrate accertate primi 3 titoli 
 
 

Anno di riferimento Interessi passivi Entrate accertate tit.1-2-3 Incidenza 

 impegnati(a) (b) (a/b)% 

2017 54.659,09 1.053.717,08 5,19 

2016 57.607,47 1.084.494,29 5,31 

2015 60.712,71 1.138.090,91 5,33 

 

 
 
Debiti fuori bilancio riconosciuti 
 

Anno di riferimento 
(a) 

Importo debiti fuori bilancio 
riconosciuti 

(b) 

2017  

2016  

2015  
 



 
 
 
 
 

8 
 

Eventuale 
 
 
 

Ripiano disavanzo da riaccertamento straordinario dei residui 
 

 
 
A seguito del riaccertamento straordinario dei residui l’Ente ha rilevato un disavanzo di 
amministrazione pari ad €._____________, per il quale il Consiglio Comunale ha definito un piano 
di rientro in n._______ annualità, con un importo di recupero annuale pari ad €.___________ 
 

L’andamento del recupero del disavanzo da riaccertamento straordinario ha
 determinato 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

Ripiano ulteriori disavanzi 
 

Specificare importi, modalità di ripiano ed incidenza sui bilanci futuri 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

9 
 

 

4 – Gestione delle risorse umane 
 
Personale 
 

Personale in servizio al 31/12/2017   
 
 
 

Categoria Numero Tempo indeterminato Altre tipologie 

Cat. D4 1 1  
Cat. D2 3 3  
Cat. C5 1 1  
Cat. B6 1 1  
Cat. B3 1 1  

Cat.A 
 

4 4  

    
TOTALE 11   

 
 

Numero dipendenti in servizio al 31/12/2017 
 

 

Andamento della spesa di personale nell’ultimo quinquennio 
 
 

      Incidenza % spesa 

Anno di riferimento Dipendenti Spesa di personale personale/spesa 

      corrente 

2017 11 330.857,03 32,41 

2016 12 375.377,50 39,00 

2015 12 368.544,40 36,98 

2014 12 375.574,52 37,33 

2013 12 386.526,30 36,09 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 



 
 
 
 
 

10 
 

5 – Vincoli di finanza pubblica 

 

Rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
 

L’Ente nel quinquennio precedente ha rispettato i vincoli di finanza pubblica 
 
 
 
 

L’Ente negli esercizi precedente ha acquisito / ceduto spazi nell’ambito dei patti regionali o 
nazionali, i cui effetti influiranno sull’andamento degli esercizi ricompresi nel presente D.U.P.S.? 
 

Se si, specificare: 
_________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

11 
 

 
 
 

 

D.U.P. SEMPLIFICATO 
 

 

PARTE SECONDA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INDIRIZZI GENERALI RELATIVI ALLA 
PROGRAMMAZIONE PER IL PERIODO DI BILANCIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nel periodo di valenza del presente D.U.P. semplificato, in linea con il programma di mandato 

dell’Amministrazione
1
, la programmazione e la gestione dovrà essere improntata sulla base dei 

seguenti indirizzi generali:  
1 Dare evidenza se il mandato non coincide con l’orizzonte temporale di riferimento del bilancio di previsione

 

 

A) ENTRATE 
 
 



 
 
 
 
 

12 
 

 

Tributi e tariffe dei servizi pubblici 
 

Le politiche tributarie dovranno essere improntate a  
 
IMU rimasta invariata 
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF invariata allo 0,6 
IUC TARI e TASI invariata 
 

 

Reperimento e impiego risorse straordinarie e in conto capitale 

 

Per garantire il reperimento delle risorse necessarie al finanziamento degli investimenti, nel corso 
del periodo di bilancio l’Amministrazione dovrà essere richiesti contributi presso la Regione Lazio, 
amministrazione provinciale e Ministeri. 
  
 
 
 
 



 
 
 
 
 

13 
 

 

Ricorso all’indebitamento e analisi della relativa sostenibilità 
 

In merito al ricorso all’indebitamento, nel corso del periodo di bilancio l’Ente  
……………………….. 
 

Anno 2017 2018 2019 2020 2021

Residuo debito (+) 1.123.362,17 1.048.412,71 971.412,71 889.739,71 807.739,71

Nuovi prestiti (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Prestiti rimborsati (-) 74.949,46 77.000,00 81.673,00 82.000,00 82.000,00

Estinzioni anticipate (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altre variazioni +/- (da specificare) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale fine anno 1.048.412,71 971.412,71 889.739,71 807.739,71 725.739,71

Nr. Abitanti al 31/12 994 974 972 972 972

Debito medio per abitante 105474,12% 99734,36% 91537,01% 83100,79% 74664,58%

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

14 
 

 

B) SPESE 
 
 
 
 

 

Spesa corrente, con specifico riferimento alle funzioni fondamentali 
 

 

Relativamente alla gestione corrente l’Ente dovrà definire la stessa in funzione di qualità nei servizi 
resi e di obbiettivi di servizio. 

 

In particolare, per la gestione delle funzioni fondamentali l’Ente dovrà orientare la propria attività 
come suddiviso nel bilancio di previsione in Missioni che rappresentano le funzioni principali e gli 
obiettivi strategici della singola amministrazione. 
Tali attività utilizzano risorse finanziarie, umane, e strumentali ad esse destinate. 
Viene indicato come spesa corrente l’importo della singola missione stanziato per fronteggiare il 
fabbisogno richiesto dal normale funzionamento della macchina operativa dell’ente,. 
Si tratta di mezzi impegnati per coprire i costi dei redditi da lavoro dipendete e relativi oneri 
riflessi, imposte e tasse, acquisto di beni di consumo e prestazioni di servizi, utilizzo di beni di 
terza, interessi passivi, trasferimenti correnti, ammortamenti ed oneri straordinari o residuali della 
gestione di parte corrente. 
 
 

 

Programmazione triennale del fabbisogno di personale 
 

In merito alla programmazione del personale, la stessa dovrà seguire lo schema approvato dalla 
Giunta Comunale con deliberazione n. 2 del 10/01/2019 con la variazione di una assunzione di n. 1  
Istruttore Direttivo Contabile D1 tramite concorso che sarà realizzato nel corso del 2019. Si allega 
la relativa delibera. 

 
 

Programmazione investimenti e Piano triennale delle opere pubbliche 
 

Relativamente alla Programmazione degli investimenti  e del piano triennale delle opere pubbliche 
si allegano le relative tabelle (allegato 2) 
 
 

Denominazione Importo

Avanzo 0,00

FPV 0,00

Risorse correnti 0,00

Contributi in C/Capitale

Mutui passivi 0,00

Altre entrate 0,00  
 
 



 
 
 
 
 

15 
 

 
 

C) RAGGIUNGIMENTO EQUILIBRI DELLA SITUAZIONE CORRENTE E 
GENERALI DEL BILANCIO E RELATIVI EQUILIBRI IN TERMINI DI CASSA 

 

In merito al rispetto degli equilibri di bilancio ed ai vincoli di finanza pubblica, l’Ente sarà 
autorizzato ad operare negli specifici interventi di spesa solo se l’attività avrà ottenuto la richiesta 
copertura finanziaria e di cassa. 

 

 
 

D) PRINCIPALI OBIETTIVI DELLE MISSIONI ATTIVATE 
Descrizione dei principali obiettivi per ciascuna missione 

 

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
   

 
La missione prima viene così definita dal Glossario COFOG: 
“Amministrazione e funzionamento dei servizi generali, dei servizi statistici e informativi, delle 
attività per lo sviluppo dell'ente in una ottica di governance e partenariato e per la 
comunicazione istituzionale. 
Amministrazione, funzionamento e supporto agli organi esecutivi e legislativi. Amministrazione e 
funzionamento dei servizi di pianificazione economica in generale e delle attività per gli affari e i 
servizi finanziari e fiscali. Sviluppo e gestione delle politiche per il personale. 
Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria di carattere generale e di 
assistenza tecnica” 
 

Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2019 2019 2020 2021

01 Organi istituzionali 41.015,00 77.653,00 41.015,00 0,00

02 Segreteria generale 111.831,00 169.219,35 107.997,00 0,00

03 Gestione economico finanziaria e 

programmazione 
43.205,00 43.205,00 43.205,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie 49.652,00 78.230,94 49.652,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e 

patrimoniali
11.800,00 17.840,26 11.800,00 0,00

06 Ufficio tecnico 28.900,00 28.900,00 28.900,00 0,00

07 Elezioni – anagrafe e stato civile 22.100,00 22.100,00 22.100,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli 

enti locali
0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 3.674,00 12.986,00 3.674,00 0,00

Totale 312.177,00 450.134,55 308.343,00 0,00

Programmi

 

 



 
 
 
 
 

16 
 

MISSIONE 02 Giustizia 
   

La missione seconda viene così definita dal Glossario COFOG: 

“Amministrazione, funzionamento per il supporto tecnico, amministrativo e gestionale per gli acquisti, i servizi e le 

manutenzioni di competenza locale necessari al funzionamento e mantenimento degli Uffici giudiziari cittadini e delle 

case circondariali. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di giustizia.” 

La presente missione si articola nei seguenti programmi: 

Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2019 2019 2020 2021

01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

Programmi

 

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 
   

 
La missione terza viene così definita dal Glossario COFOG: 

“Amministrazione e funzionamento delle attività collegate all’ordine pubblico e alla sicurezza a livello locale, alla 

polizia locale, commerciale e amministrativa. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al 

coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Sono comprese anche le attività in forma di collaborazione 

con altre forze di polizia presenti sul territorio. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in 

materia di ordine pubblico e sicurezza” 

La presente missione si articola nei seguenti programmi: 

 
Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2019 2019 2020 2021

01 Polizia locale e amministrativa 70.036,00 71.319,40 70.036,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 70.036,00 71.319,40 70.036,00 0,00

Programmi

 

 

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 
   

La missione quarta viene così definita dal Glossario COFOG: 

“Amministrazione, funzionamento ed erogazione di istruzione di qualunque ordine e grado per l'obbligo formativo e 

dei servizi connessi (quali assistenza scolastica, trasporto e refezione), ivi inclusi gli interventi per l'edilizia scolastica e 

l'edilizia residenziale per il diritto allo studio. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al 

coordinamento e al monitoraggio delle politiche per l'istruzione. Interventi che rientrano nell'ambito della politica 

regionale unitaria in materia di istruzione e diritto allo studio” 

La presente missione si articola nei seguenti programmi: 

 
 



 
 
 
 
 

17 
 

Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2019 2019 2020 2021

01 Istruzione prescolastica 7.500,00 22.505,38 7.500,00 0,00

02 Altri ordini di istruzione non 

universitaria
796,00 796,00 796,00 0,00

04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizi ausiliari all'istruzione 43.600,00 46.476,25 43.600,00 0,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 51.896,00 69.777,63 51.896,00 0,00

Programmi

 
 

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 
i 

 

La missione quinta viene così definita dal Glossario COFOG: 

“Amministrazione e funzionamento delle attività di tutela e sostegno, di ristrutturazione e manutenzione dei beni di 

interesse storico, artistico e culturale e del patrimonio archeologico e architettonico 

Amministrazione, funzionamento ed erogazione di servizi culturali e di sostegno alle strutture e alle attività culturali 

non finalizzate al turismo. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al 

monitoraggio delle relative politiche. 

Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di tutela e valorizzazione dei beni e delle 

attività culturali” 

La presente missione si articola nei seguenti programmi: 

 
Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2019 2019 2020 2021

01 Valorizzazione dei beni di interesse 

storico
0,00 59.897,20 0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi diversi 

nel settore culturale
5.820,00 25.659,96 5.820,00 0,00

Totale 5.820,00 85.557,16 5.820,00 0,00

Programmi

 

 

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 
   

La missione sesta viene così definita dal Glossario COFOG: 

“Amministrazione e funzionamento di attività sportive, ricreative e per i giovani, incluse la fornitura di servizi sportivi e 

ricreativi, le misure di sostegno alle strutture per la pratica dello sport o per eventi sportivi e ricreativi e le misure di 

supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano 

nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di politiche giovanili, per lo sport e il tempo libero.” 

La presente missione si articola nei seguenti programmi: 

 



 
 
 
 
 

18 
 

Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2019 2019 2020 2021

01 Sport e tempo libero 2.016,00 64.293,47 2.016,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 2.016,00 0,00 2.016,00 0,00

Programmi

 

 

MISSIONE 07 Turismo 
   

La missione settima viene così definita dal Glossario COFOG: 

“Amministrazione e funzionamento delle attività e dei servizi relativi al turismo e per la promozione e lo sviluppo del 

turismo sul territorio, ivi incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle 

relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di turismo.” 

La presente missione si articola nei seguenti programmi: 

 
Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2019 2019 2020 2021

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 1.000,00 1.261,60 1.000,00 0,00

Programmi

 

 

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 
   

La missione ottava viene così definita dal Glossario COFOG: 

“Amministrazione, funzionamento e fornitura dei servizi e delle attività relativi alla pianificazione e alla gestione del 

territorio e per la casa, ivi incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio 

delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di assetto del 

territorio e di edilizia abitativa.” 

La presente missione si articola nei seguenti programmi: 

 
Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2019 2019 2020 2021

01 Urbanistica e assetto del territorio 3.000,00 330.656,80 3.000,00 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e 

piani di edilizia economico-popolare
0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 3.000,00 330.656,80 3.000,00 0,00

Programmi

 

 

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 
   

La missione nona viene così definita dal Glossario COFOG: 

“Amministrazione e funzionamento delle attività e dei servizi connessi alla tutela dell'ambiente, del territorio, delle 

risorse naturali e delle biodiversità, di difesa del suolo e dall'inquinamento del suolo, dell'acqua e dell'aria 

Amministrazione, funzionamento e fornitura dei servizi inerenti l'igiene ambientale, lo smaltimento dei rifiuti e la 



 
 
 
 
 

19 
 

gestione del servizio idrico. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al 

monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di 

sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente.” 

La presente missione si articola nei seguenti programmi: 

 
Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2019 2019 2020 2021

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Tutela valorizzazione e recupero 

ambientale
1.000,00 9.800,60 1.000,00 0,00

03 Rifiuti 177.000,00 353.781,81 177.000,00 0,00

04 Servizio Idrico integrato 89.474,00 121.285,68 85.474,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, 

protezione naturalistica e forestazione
0,00 0,00 0,00 0,00

06 Tutela valorizzazione delle risorse 

idriche
0,00 0,00 0,00 0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio 

montano piccoli Comuni
0,00 0,00 0,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione 

dell'inquinamento
0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 267.474,00 484.868,09 263.474,00 0,00

Programmi

 

 

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 
   

La missione decima viene così definita dal Glossario COFOG: 

“Amministrazione, funzionamento e regolamentazione delle attività inerenti la pianificazione, la gestione e 

l'erogazione di servizi relativi alla mobilità sul territorio. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al 

coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale 

unitaria in materia di trasporto e diritto alla mobilità.” 

La presente missione si articola nei seguenti programmi: 

 
Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2019 2019 2020 2021

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 55.460,00 62.266,87 55.460,00 0,00

Totale 55.460,00 62.266,87 55.460,00 0,00

Programmi

 
 



 
 
 
 
 

20 
 

 

MISSIONE 11 Soccorso civile 
   

La missione undicesima viene così definita dal Glossario COFOG: 

“Amministrazione e funzionamento delle attività relative agli interventi di protezione civile sul territorio, per la 

previsione, la prevenzione, il soccorso e il superamento delle emergenze e per fronteggiare le calamità naturali. 

Programmazione, coordinamento e monitoraggio degli interventi di soccorso civile sul territorio, ivi comprese anche le 

attività in forma di collaborazione con altre amministrazioni competenti in materia. Interventi che rientrano 

nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di soccorso civile. ” 

La presente missione si articola nei seguenti programmi: 

 
Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2019 2019 2020 2021

01 Sistema di protezione civile 1.500,00 1.500,00 1.500,00 0,00

02 Interventi a seguito di calamità 

naturali
0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 1.500,00 1.500,00 1.500,00 0,00

Programmi

 

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
   

La missione dodicesima viene così definita dal Glossario COFOG: 

“Amministrazione, funzionamento e fornitura dei servizi e delle attività in materia di protezione sociale a favore e a 

tutela dei diritti della famiglia, dei minori, degli anziani, dei disabili, dei soggetti a rischio di esclusione sociale, ivi 

incluse le misure di sostegno e sviluppo alla cooperazione e al terzo settore che operano in tale ambito. Sono incluse le 

attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che 

rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di diritti sociali e famiglia.” 

La presente missione si articola nei seguenti programmi: 

 
Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2019 2019 2020 2021

01 Interventi per l'infanzia e i minori e 

per asili nido                                                                   
0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani    0,00 0,00 0,00 0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di 

esclusione sociale
0,00 0,00 0,00 0,00

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa   0,00 0,00 0,00 0,00

07 Programmazione e governo della rete 

dei servizi sociosanitari e sociali   
103.565,00 245.848,91 103.565,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 1.000,00 87.283,48 1.000,00 0,00

Totale 104.565,00 333.132,39 104.565,00 0,00

Programmi

 



 
 
 
 
 

21 
 

MISSIONE 13 Tutela della salute 
   

 
Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2019 2019 2020 2021

01 Servizio sanitario regionale - 

finanziamento ordinario corrente per la 

garanzia dei LEA

0,00 0,00 0,00 0,00

02 Servizio sanitario regionale - 

finanziamento aggiuntivo corrente per 

livelli di assistenza superiori ai LEA

0,00 0,00 0,00 0,00

03 Servizio sanitario regionale - 

finanziamento aggiuntivo corrente per la 

copertura dello squilibrio di bilancio 

corrente

0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di 

disavanzi sanitari relativi ad esercizi 

pregressi

0,00 0,00 0,00 0,00

05 Servizio sanitario regionale - 

investimenti sanitari
0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizio sanitario regionale - 

restituzione maggiori gettiti SSN
0,00 0,00 0,00 0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

Programmi

 

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 
   

 
Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2019 2019 2020 2021

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela 

dei consumatori
0,00 0,00 0,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

Programmi

 



 
 
 
 
 

22 
 

 

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 
   

 
Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2019 2019 2020 2021

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del 

lavoro
0,00 0,00 0,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

Programmi

 
 

 

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 
   

 
Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2019 2019 2020 2021

01 Sviluppo del settore agricolo e del 

sistema agroalimentare
0,00 0,00 0,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

Programmi

 

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 
   

 
Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2019 2019 2020 2021

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00

Programmi

  
 

 

MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 
   

 
Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2019 2019 2020 2021

01 Relazioni finanziarie con le altre 

autonomie territoriali
0,00 0,00 0,00 0,00

Programmi

 
 
 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

23 
 

MISSIONE 19 Relazioni internazionali 
   

 
Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2019 2019 2020 2021

01 Relazioni internazionali e 

Cooperazione allo sviluppo
0,00 0,00 0,00 0,00

Programmi

 

 

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 
   

La missione ventesima viene così definita dal Glossario COFOG: 

“Accantonamenti a fondi di riserva per le spese obbligatorie e per le spese impreviste, a fondi speciali per leggi che si 

perfezionano successivamente all'approvazione del bilancio, al fondo crediti di dubbia esigibilità. 

Non comprende il fondo pluriennale vincolato.” 

In tale missione viene inserito il fondo crediti di dubbia e difficile esazione che è stato definito secondo quanto 
previsto dalla normativa e altri Fondi istituiti per le spese obbligatorie o impreviste successivamente all’approvazione 
del bilancio 

Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2019 2019 2020 2021

01 Fondo di riserva 3.150,00 3.150,00 3.150,00 0,00

02 Fondo svalutazione crediti 66.527,00 66.527,00 74.361,00 0,00

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 69.677,00 69.677,00 77.511,00 0,00

Programmi

 

 

MISSIONE 50 Debito pubblico 
   

 
La missione cinquantesima e sessantesima vengono così definita dal Glossario COFOG: 

“DEBITO PUBBLICO – Pagamento delle quote interessi e delle quote capitale sui mutui e sui prestiti assunti dall'ente e 

relative spese accessorie. Comprende le anticipazioni straordinarie. ANTICIPAZIONI FINANZIARIE – Spese sostenute 

per la restituzione delle risorse finanziarie anticipate dall'Istituto di credito che svolge il servizio di tesoreria, 

per fare fronte a momentanee esigenze di liquidità.” 

Tali missioni evidenziano il peso che l’Ente affronta per la restituzione da un lato del debito a medio lungo termine 

verso istituti finanziari, con il relativo costo, e dall’altro del debito a breve, da soddisfare all’interno dell’esercizio 

finanziario, verso il Tesoriere Comunale. 

Le presenti missioni si articolano nei seguenti programmi: 
 

 



 
 
 
 
 

24 
 

Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2019 2019 2020 2021

01 Quota interessi ammortamento mutui 

e prestiti obbligazionari
52.204,00 52.204,70 52.204,00 0,00

02 Quota capitale ammortamento mutui 

e prestiti obbligazionari
82.000,00 82.000,30 82.000,00 0,00

Totale 134.204,00 134.205,00 134.204,00 0,00

Programmi

 

 

MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 
   

 
Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2019 2019 2020 2021

01 Restituzione anticipazione di tesoreria 700.000,00 700.000,00 700.000,00 0,00

Programmi

 
 

 

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 
   

La missione novantanove viene così definita dal Glossario COFOG: 

“Spese effettuate per conto terzi. Partite di giro. Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale.” 

Tale missione termina il raggruppamento del bilancio dell’Ente locale. E’ di pari importo sia in entrata che in spesa ed 
è ininfluente sugli equilibri di bilancio poiché generatrice di accertamenti ed impegni autocompensanti. 

Stanziamento Cassa Stanziamento Stanziamento

2019 2019 2020 2021

01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 315.000,00 316.628,49 315.000,00 0,00

02 Anticipazioni per il finanziamento del 

sistema sanitario nazionale
0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 315.000,00 316.628,49 315.000,00 0,00

Programmi

 
 

  
 
 
 
 



 
 
 
 
 

25 
 

 
 (Allegato) 
Delibera n. 2 del  10/01/2019 
LA GIUNTA MUNICIPALE 
PREMESSO: 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 18/01/2018 veniva approvata la dotazione organica 
dell’Ente comprendente un numero complessivo di posti pari a 12 di cui 5 part time; 

- che con deliberazione Giunta Comunale n. 7 del 18/01/2018 si provvedeva alla approvazione del  Piano 
Triennale delle assunzioni 2018/2020; 

 
RICHIAMATO: 

- l’art. 91 del D. Lgs. n. 267/2000, ove si dispone, tra l’altro, che “Gli organi di vertice delle amministrazioni 
locali sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui 
alla legge 12 marzo 1999, n. 68, finalizzata alla riduzione programmata delle spese del personale”; 

 
CONSIDERATO: 

- che, a fronte della vigente rideterminazione della dotazione organica del personale che prevede n. 12 posti 
totali, ad oggi, risultano coperti n. 10 posti, di cui n.  1 posto art. 110/TUEL part- time 18 ore settimanali; 

- che occorre definire il Programma triennale di fabbisogno di personale per gli anni 2019-2021; 
 
DATO ATTO: 

- che nel provvedere alla programmazione del personale si è tenuto conto del turn-over complessivo del 
personale, nei limiti delle risorse finanziarie disponibili, coerentemente con gli obiettivi di razionalizzazione e 
di contenimento della spesa, per il proseguimento delle attività amministrative nel loro complesso; 

- che con determinazione settore affari generali n. 68 del 30/05/2018 con la quale si approva le graduatoria di 
merito della selezione di mobilità interna  da cui risulta idoneo l’unico candidato Sig.ra Giovannini Donatella e 
che la stessa a decorrere dal 01/06/2018 ha iniziato il servizio presso l’ufficio anagrafe  stato civile; 

- Che è intenzione di questa Amministrazione coprire il posto di Istruttore Direttivo contabile con concorso 
pubblico; 

RITENUTO: 
- che la presente deliberazione, quale atto di valenza generale concernente la gestione complessiva della 

risorse umane debba essere oggetto,  del CCNL del 21.05.2018, dell’informazione ai soggetti sindacali;  
- che il presente provvedimento costituisce atto di indirizzo per i dirigenti al fine di procedere, con i loro 

successivi atti di carattere gestionale, alla copertura dei posti vacanti mediante le procedure indicate, fermi 
restando i vincoli legislativi; 

 
VISTI: 

- il D. Lgs. n. 165/2001 
- il D. Lgs. n. 267/2000 

 
 
 
 
Visto il parere favorevole del revisore del conto 
VISTI i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore Economico Finanziario e dal 
Segretario Comunale in qualità di responsabile area amministrativa ai sensi dell’art. 49 T.U. D.Lgs 267/2000; 
Con voti favorevoli unanimi 
DELIBERA 
 

1) di approvare il Piano triennale del fabbisogno di personale 2019/2021 come da scheda allegata parte 
integrante e sostanziale al presente atto; 

 
2) d’informare dell’adozione della presente deliberazione i soggetti sindacali di cui al CCNL del 21.05.2018 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

26 
 

Allegato 2 
 
 

  
 

Comune di ONANO (VT) 
 
 

ELENCO DEI LAVORI NON INSERITI NEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2019 / 2021 

(OPERE MINORI A 100.000,00 euro) 
 
 

CODICE DESCRIZIONE 2019 2020 2021 

8001659056
6201800000 

Ampliamento sistema videosorveglianza 0,00 75.000,00 0,00 

8001659056
6201800000 

Riapertura collegamento quartiere settecentesco 60.000,00 0,00 0,00 

8001659056
6201800000 

Man Straordinaria ecocentro comunale 0,00 40.000,00 0,00 

 



 
 
 
 
 

27 
 

 

  
 

Comune di ONANO (VT) 
 
 

ELENCO DEI LAVORI INSERITI NEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2019 / 2021 

(OPERE PARI O SUPERIORI A 100.000,00 euro) 
 
 

CODICE DESCRIZIONE 2019 2020 2021 

800165905662
01800000 

Adeguamento e miglioramento depuratori comunali 0,00 200.000,00 100.000,00 

800165905662
01800000 

Adeguamento e man straordinaria rete fognante centro storico 0,00 130.000,00 0,00 

800165905662
01800000 

Realizzazione aree parcheggio 0,00 100.000,00 100.000,00 

800165905662
01800000 

Messa in sicurezza di edifici e territorio pubblici 0,00 2.000.000,00 0,00 

800165905662
01800000 

Sistemazione vie urbane 0,00 300.000,00 0,00 

800165905662
01800000 

Realizzazione aree attrezzate e aree a verde 0,00 160.000,00 0,00 

800165905662
01800000 

Lavori di messa in sicurezza rischio sismico e dissesto idrogeol 63.000,00 200.000,00 200.000,00 

800165905662
01800000 

Completamento restauro Palazzo Monaldeschi della Cervara 620.000,00 0,00 0,00 

800165905662
01800000 

Manutenzione straordinaria strade rurali 0,00 220.000,00 0,00 

800165905662
01800000 

Manutenzione straordinaria impianti sportivi 0,00 100.000,00 50.000,00 

800165905662
01800000 

Efficientamento Pubblica Illuminazione 529.372,00 0,00 0,00 

800165905662
01800000 

Ampliamento cimitero comunale 1.500.000,00 0,00 0,00 

800165905662
01800000 

Lavori di efficientamento edifici pubblici 0,00 500.000,00 500.000,00 

 

 
 


	01001519DUP20192021
	allegato delibera 15DUP

